Amalechites
¶. Hic autem hebrei
filium fuisse docebat.
Amalechites enim et
yduimus vnu e. qd si
li primogenitus eius
eliphat fuit. et huius
filius amalech. dia-
dema autem et armillaz
a patre commendataz
babebat.

Accedens. Dis
qui proxio machina-
tur malum. vel de eius
gaudent interitu iustae
retributionis penitentia
a indice superno meref-
Qui enim fudit foues
incidit in ea. et os quod
mentem occidit animam.
hic autem mentiebatur
se saule occidisse.

Filios iuda.
Filius iuda filii confessi
onis quos verus da-
uid vult arcu scripte
muniri; ne per igno-
ratiā in conspectu de-
monū succinabant.

Arcum. Rab.
Quia philistij sa-
gittarii sunt; qua ar-
te saul interfecerant.
Eadem belli arte vult
eos discessere. vt p̄cepit
vt reges iuda doce-
ret fortitudinem. vt for-
tes. s. et intēti essent in
timore domini; ne periret
sicut saul.

In libro iusto
rum. ¶. Legit vel
scripta e. hunc librum
nulq̄ reperi assue-
rant. sicut librum bello-
rum domini cuius in libro
numero vni metio fit. et
carmina salomonis et
disputationes ei⁹ de
natura lignorum. her-
barum. iumentorum. volu-
cri. reptilium. et piscium.
Vel quod in libro
verborum diei dicit.
Reliqua vero operae
salomonis priorum et
nouissimorum scripta
sunt in libris nathan
prophetarum et achiae so-
lonitis. in visione qd
ab domino videntis contra
ieroboam filium nabath
et multa volumina bu-
iulmō qd scripta suis
se probat; sed hodie
no esse potest. Vasta-
ta enim a chaldeis in-
dea bibliotheca bo-
stili igne consumpta e.
pani autem libri esdræ
potificis et prophetae in-
dustria reparati vel
restaurati sunt. hic quo-

Secundus liber Samuelis icipit

C. I.

Sactū est

aūt post mor-
tuus est saul. vt
david reuerte-
re a cede amalech. et maneret du-
os dies in sicelech. In die autem ter-
cia apparuit homoveniens de ca-
stris saul ueste consissa. et pulue-
re aspersus caput: et vt veit ad da-
uid. A parte totū. nō enī homo cadit solum su-
per facies: sed ī ea parte ī qua ē facies io. 9 cadit.
uid. cecidit super faciez suā et ado-
rauit. Dicitq̄ ad eum david: Unde es tu?
Qui ait ad david. De
castris israel fugi. Et dicit ad eū
david: Qd est verbū qd factū ē?
Indica mihi. Qui ait: Fugit po-
pulus ex prelio: et multi corruētes
ex populo mortui sunt. sed et saul
et ionathas filius eius interierūt.
Dicitq̄ david ad adolescentes qd
nunciauit ei: Unde scis. qui a mor-
tuus est saul et ionathas filius ei?
Et ait adolescentis qui nunciabat
ei: Eas ueni in montes gelboe: et
saul incubebat super hastam suā.
Dorso curvus et equites appro-
pinquabat ei. et concursus post ter-
guis: videlicet me vocauit. Qui cū
respondissem assum. Dicit mihi:
Quis nam es tu? Et aio ad eum:
Amalechites sum. Et locutus est
mihi: Sta super me. et interfice me:
qm̄ tenet me angustię. et adhuc
totā anima mea in me est. Stāsq̄
super eum: occidi illum. Sciebas
enī quia vivere nō poterat post ru-
inam. Et tuli diadema qd erat in
capite eius. et armillā de brachio

eius: et tuli ad te dominū meum
huc. Apprehendens autem david
vestimenta sua scidit. omnesq; viri
qui erāt cum eo. et planterūt. et fle-
uerunt. et ieunauerūt usq; ad ve-
speras super saul et ionathan filium
eius. et super populū domini. et su-
per populū israel: eo qd corruiisset
gladio. Dicitq̄ david ad iuuenes
qui nunciauerat ei: Unde es tu?
Qui respondit. filius hominis ad
uenę amalechitę ego sum. Et ait
david ad eum: Quare non timu-
isti mittere manū tuam. vt occide-
res christū domini? Vocāsq; da-
uid vnu de pueris suis ait: Acce-
dens irruere in eum. Qui percussit
illum: et mortuus est. Et ait ad eū
david: Sanguis tuus super ca-
put tuū. Os enim tuū locutū est
aduersum te dicens: ego interfeci
christum domini. Planxit autem
david planctum huiuscmodi su-
per saul et super ionathan filium eius.
Et præcepit ut docerent filios iu-
niorum planctū
alias planctū
da arcum sicut scriptū est in libro
iustorum. Et ait: Considera israel
pro his qui mortui sunt super ex-
montes gelboe
montes gelboe
celsa tua vulnerati. Incliti israel
super montes tuos interficiuntur.
Qd. dico inter hostes
Quoniam ceciderūt fortis: No
prohibet ne nullus letetur in tali casu ne di-
mulgetur casus populi dei in ciuitatib⁹ iūnicoū
lite annunciare in geth. neq; anū
cietis in cōpitis ascalonis: ne for-
te letentur filii philistij. ne exul-
tent filii incircucisorū. Mōtes
gelboe. nec ros nec pluia veniat
sup vos. Neq; sint agri p̄mitiaꝝ:
quia ibi abiectus est clipe⁹ fortū.
clipeus saul. quasi nō esset vinc⁹

esdras scriba ī lege dī
fuit. qui promptiores
litterarū figuras qd
eatenus hebrei habu-
issent reperit. Sunt
enī qui dicunt libri ī
stor. esse libri regū:
vbi continent ap̄bē
insti. samuel. gad. et
natban. in quo scri-
ptū ē: quonodo saul
recedēs a timore dñi
per inobedientiā p̄i
Considera israel
Qui remansisti. pro
qua culpa interfici-
sūt. et preceue ne ī tuī
scelere eoz pereas. vt
considera qd glorioſi
fuerūt: qui pro tua li-
bertate vulnerati sūt
Beth. Lorular
sc̄z hiemalē quā oc-
cidit prophetas: cui
mors dñi et ap̄bōz ī
densū fuit. et ob hoc
principit verus david
ne passio sua illis an-
nicietur.

Montes. ¶.
Alij excelli: quia s. o.
saul inobedientia tua
quasi ydolatria in et-
celis reputata ē: qd
scelus ydolatrie ē nol-
le aciescere.

Montes gel-
boe. Utterim an
maledictionē fuerūt:
quos hacenus male
dictioni subiacere fe-
runt. nec unq̄ pluere
ibi testantur.
Rab. Rer. et p̄phera
david. qui perleuro
ribus mala nō reddi-
dit: cum saul et ionan-
tha bello occubuerūt
in lamentatione sua
gelboe mōtibus ma-
ledicat. Montes gel-
boe nec ros nec plu-
via. Quid deli-
querūt mōtes: sed qd
gelboe interpretatur
decursus. per saul aut
vacū et mortū. vi-
ctio et mōrs nostri me-
diatoris exprimit me-
rito per gelboe super
ba indigoz corda si-
gnificāt. que dñi ī hu-
ius mundi desiderijs
desinunt: in vincti. i.
christi se morte miscu-
erūt. Et qd in eis va-
etus rex ipalit mōrit
ab omni rōre. ḡe sic-
cant. de quibus bene
dicitur: vt agri primi
tūr esse nō possint.
Superbi enī hebre-
orū montes primi/

nos fructus nō ferunt, qui z in redemptoris aduentu ex parte maiora i perfidia remanentes primordia fidei sequi noluerunt. **S**ancta enī ecclēsia i pmi-
tis suis multitudine gentium fecundata, vix in fine mīdi iudeos quos inuenierit suscipit, et extrema colligens eos quasi reliquias frugum ponit, vnde reliquias israel salutis finit, possunt tū mōtes gelboe ore p̄phē maledicē: vī dñi fructus arecente terra moritū possessores terrę sterilitatis dāno fertantur; vt ipsi maledictionis sententiā acciperent; qui apud se mortem regis suscipere iniuncte exigitē meruissent.

Asanguine in-
terfectorū. **S**anguis et adeps robur prestant corpori. Ita illi fortitudinem dabant subiectis, a q̄b saul et ionathas interficiuntur, quasi nō a rusticis. **V**el ita: saul reprobatur ē a deo; et ab incircūcis viliter interfictus tanq̄ nō esset vinctus oleo, propter sanguinē interfe-
ctoru. s. lxxvi. sacerdotū: q̄ dñi adipē adolebat: quos innoxios iussit saul interfici.

Sagitta ion-
az. **E**t gladius
saul **az.** Jonathan et saul bellicosos et fortissimos significat suile: et laudat ī eis de-
corē formę et constan-
tiam animi.

Rab. All. **D**icit pro-
p̄eta dauid figura-
liter deflet saul et io-
nathan: qui cū potē-
tēs essent, et semper ho-
stib⁹ pugnauerent, lan-
ciati illico et vulnerati
in medio puglio con-
erūt. **Sic** et christiani
deflent eos qui repugnant demonib⁹: in lubrico seculi labuntur (Selboe nāq̄ mōtes lubrici interpretāt) et spem recuperatiōis obmittentes propt̄ inuincione despiciōis se ipsos iterficiunt, sicut saul ictuēs sup̄ gladiū suū. **P**hilistei ḥv. i. demones de interfectis spolia virtutū auferentes: propter fortitudiniā victoriā ascribūt: cū talia iusti p̄missio dei eueniunt. **Sed** dauid n̄ ē electis suis cornētū casū gemit: et ī vrbib⁹ allophiliō probi-
bet diuulgari. i. p̄cipit fideliib⁹: et caute se custodiāt, vt scutū fidei lorica iusticie galeā salutis: et gladiū sp̄ns habeat. qd̄ ē verbū dei: quib⁹ adver-
sariis relutat: ne iterū ignomiose supati gaudiuī inimicis faciat.

Toleo a sanguine interfectorū ab adipē fortium. **S**agitta ionathē vel reddit. nūq̄ abiit retroſuū: et gladiū saul non est reuersus inanis. **S**aul et ionathas amabiles et decori valde in vita sua: in morte quoq̄ nō sunt diuisi. **H**iperbole Aquilis velociores: leonibus fortiores. **F**ilię israel super saul flete. qui vestiebat vos coccino in delitiis: qui p̄rebebat ornamenta aurea cultui vestro. **I**n peccato subaudit. **Q**uomodo ceciderūt fortē i p̄-
lio. **S**icut supra Jonathas in excelsis tuis oc-
cīsus est. Doleo super te frater mi-
ionatha decore nimis: et amabilis
super amorem mulierum. **H**ic ut
mater amat vnicū filium suū: ita
te diligebam. **Q**uomodo cecidē-
rūt robusti: et pierū arma belliga

C. II.

Titur post
hēc p̄suluit dauid do-
minū dicens: Num ascendam in
vnā de ciuitatibus iuda: Et ait
dominus: ascēde. **D**ixitq̄ dauid:
Quo ascendā: Et respōdit ei: In
hebron. Ascendit ergo dauid et
duę vroxores eius achinoem iezra
elitis et abigail vroxor nabāl carme-
li. sed et viros qui erant cū eo. du-
xit dauid singulos cū domo sua:

et manserūt in opidis hebron. **C**le-
neruntq̄ viri iuda: et vixerunt ibi
dauid ut regnaret super domum
iuda. **E**t annūciatum est dauid q̄

viri galaad sepelissēt saul: Misit
ergo dauid nūcios ad viros iabes
galaad. **D**ixitq̄ ad eos: Bñdicti
vos a domino. qui fecistis miseri-
cordiā hanc cū dño vestro saul: et
sepelistis eum. Et nunc retribuet
vobis quidē dominus misericor-
diam et veritatem. et ego reddam
gratiā: eo q̄ fecistis verbū istud.

Conforten̄ manus vestre. et esto
te filij fortitudinis. licet enī mo-
tuus sit dñs vester saul: tñ vñxit
me dom⁹ iuda in regē sibi. Abner
aut̄ filius ner princeps exercitus
saul tulit ys boseth filiū saul. et cir-
cūdūxit eū per castra: regēq̄ cōsti-
tūt gessuri. in hebreo assuri. i. super tribū asur
tuit sup̄ galaad et sup̄ gessuri et
sup̄ iezrahel. et sup̄ effraim. et su-
per beniamin. et sup̄ vniuersum
israel. Quadragita annorū erat
ysboseth filius saul cū regnare ce-
pisset super israel: et duobus anis
regnauit. Sola aut̄ dominus iuda
sequebat̄ dauid. Et fuit numerus
dierū quos cōmoratus est dauid
imperans in hebron super domū
iuda septē annorū et sex mensūm

dauid singulos viros
cū domo sua: q̄ sin-
guli fideles i illā soci-
eratē p̄ enāgelij p̄di-
cationē cōnocat ubi
nō ē distinctio iudei
et greci.

Venerūtq̄ viri
B. Quia iuperbis
et cōceptoriis grāz
dei spernitib⁹ electi
fama predicationis et
virtutū studio cōfite-
tur christū regē electi
ip̄lo suo: cui data est
oīs potestas in celo et
in terra.

Dixitq̄ ad eos.
B. Redēptori nō
multū placet: q̄ opa
maloy q̄ p̄ccati mor-
tui sūt: obliuioni tra-
dit dānādo: nec ea q̄
dño displicet imitat
sed q̄ p̄cepit facere
recordatur.

IIsboseth. **Rab.**
Qui interpretat filiū cō-
fisiōis abner auxiliā
te. q̄ interpretat pris-
lucerna regnauit sup̄
vniuersū isrl: et sola
dom⁹ iuda sequebat̄
dauid. q̄ solis credē-
tib⁹ et p̄ cōfiteb⁹
sequentib⁹ christū: in
ceteris errorib⁹ cōfisiōis
regnauit: diabolo in
figūtē q̄ trāfigurat
se in angelum lucis.

Circūdūxit eum
p. ca. In hebreo dī
Tradūxit eū in ma-
naim. qd̄ interpretat
castra. tradūxit. s. vī-
tra iordanē: et ī nam
regē constituit.

Et fuit numerus
B. Bñ dixit q̄ dō
septē dieb⁹ et sex mēsi
bus regnauit in hebreo
q̄ interpretat cōiu-
giū: vī vīlio septima.
q̄ xp̄s i ecclia q̄ ē ei⁹
plona p̄ omē tps hu-
ius vīte qd̄ septena-

rio dierū nīero occurrit. regnat scđm illud. Ecce ego robuscū lū. u. adō-
fu. s. et quia post expletonē senarij. i. perfectionē boni operis electos suos
ad vīrū sabbatū. i. requiē sempiternā perducit: vbi perfruētur visione dei
perpetua. Est aut̄ hebron ciuitas in tribū iuda: qne quondam vocabatur
arbe: licet in grecis codicib⁹ male habeat arboe sicut et in nostris cum in
hebreo legit̄ arbe. i. q̄tnor: q̄ abraā et ysaac et iacob: ibi sepulti sunt. et ma-
gnus adā: licet et in loco caluarie quidā suspicentur: hęc fuit oīl metro
polis philistiorū et habitaculū gigantiū. postea ciuitas sacerdotalis et fu-
gitivoz distat a meridiana plaga ab helia milibus circiter. xxij. vbi quer-
cus abraā q̄ etiā therebintus q̄ et manbre vsc̄ ad constantini regis ipēnū
mostrabat: et mansoleū eius ip̄sentiarū cernit. cūq̄ a nostris ibide ecclia
iam extructa sit in circūmū a cunctis gentib⁹ therebinti locus superstitione

colit: qd sub ea abraā
angeli hospitio re-
cepit. hic p̄mūz arbe-
dicta ē. postea hebrō
ab vno filio z caleph
cōdita ē aut an septe
ānos qd thanis vībs
egypti.

Dixitq abner ad ioab: Zc. ix. Hic locū iosephus ita expōit. ab
ner promouit electū
nimis exercitū. vt cō-
gredere cū tribu iu-
da. Iascebat enī ad
uersū eos: a quibz rex
david fuerat ordina-
tus. Hic occurrit
missus ioab a dāvid
filius sariue soror ei
hic erat contra abner
cōstitutus p̄ceps mi-
litie: cū q fierunt fra-
tres sui: abisay z asa-
hel: z oēs armati da-
uid. veniēsq ad quē
dā fontē ī uitare ga-
baon. aciem cōstituit
ad pugnādū. dicēte
q abner ad eū: vel
le probare qz eoz
haberet robustiorē
exercitū. cōuenit iter
virosq; vt duodecī
viros pugnatoꝝ mit-
terent: eductisq gla-
dijs vīri dō. z tenētis
hostiū capita lūbos
z latera suis gladijs
perforarūt donec oēs
quasi ex vno cōstiu-
to periculo perimeret
bis cadētibz etiā rei
quis dilabat exerci-
tus z abner p̄līs vi-
ct. Fugietesq ioab
persequi nō cessabat:
precipies armatis vt
festinaret: z occiden-
do nō deficeret. Cu-
is etiā frēs p̄mptis
sine decentabāt. In-
ter quos clarior fuit
asabel: q tātā gloriā
i pedū velocitatē ba-
buit: vt etiā eqs cur-
rēdo superaret. hic p
sequebat abner i neu-
trā partē declinans.

Dixitq abner
ad ioab: Zc. Abner
de ebi beniamin p̄-
ceps exercitus saul.
pneros dāvid ad p̄z
lī pronocauit: z lau-
lus nec dū ap̄lī d̄ tri-
bu beniamin p̄baris-
us ap̄los ad certamē
pronocauit: ac neci
stephani interfuit.

Dorro asabel
Zc. Dreg. Asabel si-
gnificat eos quos ve-

Egressusq ē abner filius ner. z pu-
eri ylboeth filij saul de castris ī
gabaō. Dorro ioab fili⁹ sariue. z
pueri dō egressi sunt: z occurserūt
eis iuxta piscinam gabaon. Et cū
in vñū conuenissent e regione se-
derūt. hi in vna parte piscine: illi
ex altera. Dixitq abner ad ioab:
Surgant pueri z ludant corā no-
bis. Et respondit ioab: Surgant
Surrexerunt ergo z transierunt
numero duodecim de beniamin
ex parte ylboeth filij saul. z duo-
decim de pueris dāvid. Apprehē-
soq vñusquisq capite comparis
sui. desixit gladiū in latus contra-
ris: z ceciderunt simul. Vlocatūq
est nomen loci illius ager robusto-
rum ī gabaon. Et ortum ē bellū
durum satis ī die illa. Fugatusq
est abner z viri israel a pueris da-
uid. Erant autē ibi tres filij sariue.
ioab. z abisay. z asabel. Dorro
asabel cursor velocissimus fuit:
quasi vñus ex capreis que morā-
tur in siluis. Persequebatur autē
asabel abner. z non declinauit ad
dexterā siue ad sinistrā obmittēs
persequi abner. Resperxit itaq ab-
ner post tergū suum. z ait: Tu ne
es asabel? Qui respōdit: Ego sū.
Dixitq abner: Clade ad dexterā
siue ad sinistrā. z apprehēde vñū
de adolescentibz: z tolle tibi spo-
lia eius. Noluit autē asabel obmit-
tere quin vrgeret eu⁹. Rursumq
locutus est abner ad asabel. Re-
cede noli me seq̄ ne forte cōpellar
cōfodere te in terrā z leuare nō po-